

ناریخچه حضور اردیبهشت در فعالیت‌های مدنی

موسسه توسعه پایدار اردیبهشت فعالیت غیررسمی خود را در ابتدای سال ۱۳۹۴ با راه‌اندازی کمپین «شهردار شهرمان باشیم» و در جهت حساس‌سازی مردم شهر و مسئولین شهرداری به پاکسازی زباله‌های شهری آغاز کرد. در ادامه و همزمان با شرکت در دوره‌های آشنایی با اصول مدیریت سازمان‌های مردم‌نهاد که به همت بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و جوانان برگزار می‌شد، به آموزش محیط‌زیست در مدارس و راه‌اندازی کتابخانه‌های کوچک در مدارس مناطق کمتربرخوردار شهری و روستایی پرداخت.

این سازمان در سال ۱۳۹۵ و پس از اخذ مجوز از استانداری، مأموریت خود را در سه حوزه معیشت، آموزش و فضای شهری در سطح استان سیستان و بلوچستان، تعریف کرد.

یکی از مهم‌ترین پروژه‌های آموزشی این موسسه آموزش کودکان گروه نگیان خانه هدی، در محلات شیرآباد، همت آباد و دایی آباد بوده است. مسیر همراهی اردیبهشت با این کودکان و آموزش ایشان منجر به شکل‌گیری مدل آموزشی موثری شد که طی آن کودکان محلات کمتربرخوردار فرصت این را پیدا می‌کردند تا در کنار مربیان داوطلب خود بیاموزند و به عنوان مربی وارد مجموعه شوند. این مدل، باعث پرورش کودکانی شد که مهم‌ترین هدف شکل‌گیری موسسه یعنی **پرورش کودکانی که قادر به ایجاد تغییر پایدار درونی در محله و جامعه‌ی خود باشند** را پوشش می‌دهد.

ساخت و تجهیز مدرسه، کتابخانه و ارسال ابزار و کتاب کمک آموزشی و مشاوره تحصیلی و برگزاری رویدادهای آموزشی از دیگر فعالیت‌های موسسه در حوزه آموزش بوده است. ساخت دبیرستان دختران اردیبهشت در توتان (از توابع شهر بنت، شهرستان نیکشهر) که بنا به گفته‌ی مردم دهستان منجر به بهبود وضعیت تحصیلی دختران این منطقه و آرامش خاطر خانواده‌ها شده است از مهم‌ترین فعالیت‌های اردیبهشت در این حوزه بوده است.

راه‌اندازی مراکز آموزش از راه دور که طی آن، کلاس‌های کمک درسی، آشنایی با سخت افزار و نرم‌افزار کامپیوتر، زبان انگلیسی برای کودکان، موسیقی و... در مناطق دور از دسترسی مثل دهستان توتان و فنوج و همچنین روستای دهکول سیستان و محله دایی‌آباد زاهدان برگزار شد، یکی دیگر از پروژه‌های قابل توجه موسسه در حوزه آموزش بوده که تا به امروز در سه منطقه ادامه دارد.

در حوزه معیشت نیز موسسه پروژه‌های بسیاری را به انجام رسانده است. از دادن وام‌های خرد برای کسب و کارهای کوچک فردی گرفته تا کمک به شکل‌گیری کسب و کارها، توزیع بز در روستاهای دهستان توتان و ایجاد چرخه‌ی نیکوکاری که به موجب آن به هر یک از افرادی که در سیل ۱۳۹۸ آسیب دیده بودند، دو بز و یک بزغاله ماده اهدا می‌شد و در پایان سال این افراد می‌توانستند یک بز و بزغاله را به فرد نیازمند دیگری در همان روستا اهدا نمایند. این طرح از جهت مشارکت مردم در حفظ چرخه‌ی نیکوکاری و راه‌اندازی کسب و کار معیشتی بعد از بحران و با مشارکت مردم مورد توجه زیادی قرار گرفت و جوایز زیادی از سازمان‌های ملی و بین‌المللی به آن تعلق گرفت. همچنین این طرح به عنوان نمونه‌ای از یک طرح خوب اشتغال پس از بحران در نشست‌ها و همایش‌های متعددی با دیگران به اشتراک گذاشته شد.

در حوزه فضای شهری، پیاده‌روسازی مشارکتی در جریان اجرای طرح محله پاک در شیرآباد، نقاشی دیواری، و زیباسازی فضای شهری با استفاده از کاشت نهال از مهم‌ترین فعالیت‌های موسسه در این سال‌ها بوده که اغلب در شهر زاهدان و مواردی نیز در جنوب استان انجام شده است. نقاشی دیواری محله پشت گاراها در کوچه طباطبائی ۷، نقاشی دیواری شیرآباد در باقری ۴۸، پارک کودک در کارخانه نمک، پارک خورشید در انتهای خیابان پهلوانی، نقاشی دیواری همت آباد، دیوار دبیرستان اردیبهشت در دهستان توتان و نقاشی پشت بام خانه‌هدی در خیابان مجدیه محله شیرآباد، از جمله نقاشی‌هایی بوده که از تصمیم‌گیری تا طراحی نقش و اجرای آن با مشارکت کودکان و مردم محله و داوطلبان موسسه انجام شده است. در جریان پروژه دفاتر تسهیلگری، حساس‌سازی شهرداری و مردم به راه‌اندازی پارک کودک، طراحی اولیه پارک و کمک به

پاک‌سازی محل از زباله و افراد بی‌سامان با ارائه طرحی در وزارت کشور که منجر به ساخت نهایی پارک کودک توسط شهرداری زاهدان شد، از جمله مهم‌ترین فعالیت‌های موسسه در حوزه فضای شهری بوده است.

در جریان بحران‌های متعدد نیز موسسه با تعمیر و تجهیز درمانگاه، داروخانه، بهسازی پشت بام، ارسال داروهای مکمل برای زنان باردار و ... ایفای نقش کرده است.

در حال حاضر موسسه با برگزاری دوره‌های آموزشی در سه مرکز آموزش از راه دور فنوج و دایمی‌آباد و توتان و همین‌طور ادامه همکاری در آموزش مربیان و کودکان نگیب، بر آموزش کودکان متمرکز است.